№ 1-231/17 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Пермь 18 октября 2017 года

Ленинский районный суд г. Перми в составе: 

председательствующего судьи Малышевой Н.В.,

при секретаре Попцовой М.С., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Ленинского района г. Перми прокурора Вакутиной А.М., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Шарифова А.Н.о., 

потерпевших: ФИО2 №1, ФИО2 №10, ФИО2 №13, ФИО2 №15, ФИО2 №16, представителя потерпевшего ООО ФИО2 №12,

рассмотрев материалы уголовного дела № 1-231 в отношении: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>; 

обвиняемого в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил ряд умышленных корыстных преступлений при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12-00 до 16-00 час. ФИО1, находясь в здании 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, на первом этаже, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что никого из сотрудников нет, зашел в подсобное помещение столовой 

<

данные изъяты>, где обнаружив одну из дверей шкафчиков для одежды персонала открытой, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из шкафчика сотовый телефон 

<

данные изъяты> стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, с находящейся в нем сим-картой, материальной ценности не представляющей, принадлежащие ФИО2 №3. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №3 материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17- 30 до 19 часов ФИО1, находясь в фитнес-центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, поднялся на седьмой этаж и прошел в раздевалку клуба 

<

данные изъяты>. Воспользовавшись тем, что в помещении никого нет, за его действиями никто не наблюдает, он осмотрел помещение раздевался, обнаружив шкафчик, откуда путем свободного доступа из спортивной сумки достал кошелек, принадлежащий ФИО2 №13, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> российских рублей, 

<

данные изъяты> долларов США (согласно курсу на ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, всего на сумму 

<

данные изъяты>) и 

<

данные изъяты> рублей (лимитированной серии 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>), и тайно похитил их. Завладев денежными средствами ФИО2 №13 в сумме 

<

данные изъяты> рублей, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению, причинив ФИО2 №13 значительный материальный ущерб.

ДД.ММ.ГГГГ около 19-35 часов ФИО1, находясь в Торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прошел в офис туристического агентства 

<

данные изъяты>. В офисе ФИО1 увидел ранее незнакомую ФИО2 №1, которая достала свой кошелек и положила его на диван рядом с выходом, и решил тайно похитить имущество ФИО2 №1. Реализуя свой преступный умысел, отвлекая потерпевшую, представился ей электриком и пояснил, что в помещении необходимо провести осмотр помещения, предупреждая, о возможных перебоях с электричеством, попросил ее отключить электроприборы. Воспользовавшись тем, что ФИО2 №1 пошла отключать электроприборы, ФИО1, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает и не может их пресечь, тайно похитил кошелек, материальной ценности не представляющий, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, дисконтные и банковскими карты, не представляющие материальной ценности, принадлежащие гр. ФИО2 №1 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №1 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

В конце ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО1, находясь в 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, обнаружив, что дверь в служебный кабинет на 3-ем этаже открыта, воспользовавшись тем, что никого из сотрудников нет, проник в помещение, откуда тайно похитил лежащие на рабочем столе планшет 

<

данные изъяты> в чехле, общей стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, в котором находилась карта памяти стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, и планшет 

<

данные изъяты>, стоимостью 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО2 №4 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №4 значительный материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО1, находясь в офисном здании по адресу: 

<

Адрес>, на первом этаже, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, обнаружив одну из дверей кладового помещения открытой, воспользовавшись тем, что никого из сотрудников нет, прошел в помещение и тайно похитил из кошелька, принадлежащего ФИО2 №11 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Завладев похищенными денежными средствами, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по собственному усмотрению, причинив ФИО2 №11 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13-01 до 13-30 часов ФИО1 находясь в салоне красоты 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, офис №, каб. №, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, обнаружил на подоконнике открытую сумку, в которой находился кошелек, принадлежащий ФИО2 №14 Убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, ФИО1 тайно похитил из кошелька денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №14 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17-00 до 17-40 часов ФИО1, находясь в помещении 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, поднялся на второй этаж, где прошел в гримерную комнату. Обнаружив на сцене рюкзак, принадлежащий ФИО2 №6, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, тайно похитил из него кошелек, стоимостью 

<

данные изъяты>, в котором находились денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, дисконтные и банковские карты, материальной ценности не представляющие, паспорт на имя ФИО2 №6, два страховых свидетельства на имя ФИО2 №6 и его дочери. Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №6 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18-15 до 21- 00 часов ФИО1, находясь в кафе 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, поднялся на третий этаж указанного кафе, где обнаружил одну из дверей подсобного помещения открытой. Воспользовавшись тем, что никого из сотрудников нет, прошел в подсобное помещение. Осмотрев помещение и обнаружив на рабочем столе связку ключей, открыл одним из ключей сейф, таким образом незаконно проникнув в иное хранилище, откуда тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, упакованные в бумажный сверток, принадлежащие ООО. Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ООО материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 17-00 часов ФИО1, находясь в торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, на третьем этаже, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в помещение студии «фитнес» и обнаружив в нем сумку, принадлежащую ФИО2 №2, тайно похитил из кошелька денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №2 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19-50 до 20-15 часов ФИО1, находясь в ресторане 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прошел в кабинет директор,где обнаружив на столе около входа кошелек тайно похитил из него денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ФИО2 №10 Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №10 значительный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 15-20 до 15-50 часов ФИО1, находясь в Торговом центре 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в танцевальную студию 

<

данные изъяты>, расположенную на первом этаже. Увидев ранее незнакомую ФИО2 №15, ФИО1 представился ей работником ТЦ 

<

данные изъяты>, пояснив, что ему необходимо проверить проводку в здании и осмотреть помещение. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 №15 прошла в другое помещение, оставив его одного. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обнаружив, что кассовый аппарат открыт, тайно похитил оттуда денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП ФИО2 №16 Продолжая свои преступные действия, ФИО1, обнаружив рядом со стулом сумку, принадлежащую ФИО2 №15, тут же осмотрел ее содержимое, откуда из кошелька похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив: ИП ФИО2 №16 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №15 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 16-20 часов ФИО1, находясь в Туристической фирме 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, на третьем этаже, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в офис №. Увидев в помещение ранее незнакомую ФИО2 №5, ФИО1 представился ей работником подрядной организации, пояснив, что занимается ремонтом крыши и что в помещении необходимо провести осмотр. Не подозревая о преступных намерениях ФИО1, ФИО2 №5 отвлеклась на телефонный звонок и вышла из офиса. ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, обнаружив на диване в сумке ФИО2 №5 кошелек, тайно похитил из него денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ФИО2 №5 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 15-00 часов ФИО1, находясь в офисном здании по адресу: 

<

Адрес>, на первом этаже, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, зашел в подсобное помещение, где обнаружил в нем мужскую сумку, принадлежащую ФИО2 №7, и куртку ФИО2 №8 Воспользовавшись тем, что в подсобном помещении сотрудников нет и за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил из сумки ФИО2 №7 денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, из кармана куртки ФИО2 №8 денежные средства в размере 

<

данные изъяты> рублей. Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив: ФИО2 №7 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №8 материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

ДД.ММ.ГГГГ около 14-50 часов ФИО1, находясь в магазине 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

Адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, прошел на второй этаж магазина, где увидел ранее незнакомую ФИО2 №9 Осуществляя задуманное, ФИО1 представился электриком магазина и пояснил, что необходимо провести осмотр помещения и зашел в подсобное помещение. ФИО2 №9, не подозревая о преступных намерениях ФИО1, вышла из подсобного помещения. ФИО1, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно похитил денежные средства в сумме 

<

данные изъяты> рублей, принадлежащие ИП ФИО2 №9 Завладев похищенным имуществом, ФИО1 с места преступления скрылся, похищенным имуществом распорядился по своему усмотрению, причинив ИП ФИО2 №9 значительный материальный ущерб на сумму 

<

данные изъяты> рублей.

Подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением, которое ему понятно, и заявленными гражданскими исками, поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником. Он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. Пределы обжалования приговора в соответствии со ст. 317 УПК РФ подсудимому разъяснены и понятны. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. 

Потерпевшие ФИО2 №1, ФИО2 №3, ФИО2 №4, ФИО2 №6, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №11, ФИО2 №13, ФИО2 №14, ФИО2 №15, ФИО2 №16, ФИО2 №2, ФИО2 №5, представитель потерпевшего ООО ФИО2 №12 против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства не возражают. 

Суд считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Действия подсудимого суд квалифицирует: по шести преступлениям по ч. 1 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества (потерпевшие ФИО2 №3, ФИО2 №11, ФИО2 №14, ФИО2 №6, ИП ФИО2 №16, ФИО2 №15, ФИО2 №7, ФИО2 №8); по одному преступлению по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в иное хранилище (потерпевший ООО); по семи преступлениям по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину (потерпевшие ФИО2 №13, ФИО2 №1, ФИО2 №4, ФИО2 №2, ФИО2 №10, ФИО2 №5, ИП ФИО2 №9). 

Решая вопрос о наказании, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимого. 

Согласно психиатрическому освидетельствованию от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

данные изъяты>. 

ФИО1 

<

данные изъяты>. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, являются: полное признание вины, чистосердечное раскаяние, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений (т. 4 л.д. 232), 

<

данные изъяты>, частичное возмещение ущерба и принесение извинений.

Отягчающим наказание подсудимого обстоятельством суд признает рецидив преступлений.

С учетом изложенных выше обстоятельств, исходя из тяжести совершенных преступлений, обеспечения достижения целей наказания, мнения потерпевших, суд считает, что исправление ФИО1 невозможно без изоляции от общества, поскольку исправительного воздействия предыдущего наказания оказалось недостаточно, и полагает необходимым назначить ему наказание только в виде лишения свободы без ограничения свободы, с отменой в силу п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочного освобождения, с учетом требований ст.ст. 6 ч. 1, 60, 62 ч. 5, 68 ч. 2 УК РФ, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии строгого режима, поскольку совершил преступления при рецидиве и ранее отбывал лишение свободы. 

Оснований для изменения подсудимому категории преступлений на менее тяжкую, назначения более мягкого наказания, применения ст. 73 УК РФ, исходя из конкретных обстоятельств дела, характера и общественной опасности содеянного, личности виновного суд не усматривает.

В соответствии со ст. 1064 ГК РФ исковые требования потерпевших о взыскании с ФИО1 материального ущерба подлежат удовлетворению с учетом произведенных почтовых переводов в следующих размерах: ФИО2 №1 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей, т.1 л.д. 59), ФИО2 №6 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей, т. 2 л.д. 61), ФИО2 №3 в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 2 л.д. 80), ФИО2 №4 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 2 л.д. 87), ФИО2 №10 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> руб.; т. 2 л.д. 156), ФИО2 №11 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 2 л.д. 222), ООО в размере 

<

данные изъяты> рублей (т. 3 л.д. 7), ФИО2 №13 в размере 

<

данные изъяты> (т. 3 л.д. 23), ФИО2 №14 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 3 л.д.107), ФИО2 №15 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 3 л.д. 168), ФИО2 №16 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> руб.; т. 3 л.д. 187), ФИО2 №2 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> руб.; т. 3 л.д.213), ФИО2 №5 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 4 л.д. 15), ФИО2 №7 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 4 л.д. 51), ФИО2 №8 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 4 л.д. 60), ФИО2 №9 в размере 

<

данные изъяты> рублей (перечислено 

<

данные изъяты> рублей; т. 4 л.д. 98). 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении шести преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158 УК РФ, одного преступления, предусмотренного п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по ч. 1 ст. 158 УК РФ в виде 1 года лишения свободы за каждое преступление; 

по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 3 лет лишения свободы без ограничения свободы; 

по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы за каждое преступление. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 4 лет лишения свободы без ограничения свободы.

В соответствии с п. «б» ч. 7 ст. 79 УК РФ условно-досрочное освобождение, назначенное по постановлению 

<

данные изъяты> городского суда Пермского края от ДД.ММ.ГГГГ (приговор 

<

данные изъяты> районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ), отменить. 

В соответствии со ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору 

<

данные изъяты> районного суда г. Перми от ДД.ММ.ГГГГ, и окончательно назначить наказание в виде 4 лет 6 месяцев лишения свободы без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения оставить прежней – заключение под стражу.

Гражданские иски удовлетворить:

взыскать с ФИО1 в счет возмещения материального ущерба в пользу: ФИО2 №1 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №6 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №3 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №4 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №10 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №11 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ООО в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №13 в размере 

<

данные изъяты>, ФИО2 №14 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №15 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №16 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №2 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №5 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №7 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №8 в размере 

<

данные изъяты> рублей, ФИО2 №9 в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Вещественные доказательства: на л.д. 72-73, 74 т. 1; л.д. 53, 54 т. 2, л.д. 66-67, 68 т. 2, л.д. 19, 20 т. 5 – оставить по принадлежности; на л.д. 231, 232 т. 2, л.д. 241, 242 т. 2, л.д. 68, 69 т. 3, л.д. 76, 77 т. 3, л.д. 159, 160 т. 3 – хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Пермский краевой суд через Ленинский районный суд г. Перми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий – 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>